Mais souvent, quand Dieu nous appelle,  
 En vain son joug nous semble doux ; 995  
 Quelque charme au dedans de nous  
 Fait naître un mouvement rebelle ;  
 Souvent quelque attrait du dehors  
 Résiste aux amoureux efforts  
 De la grâce en nous épandue, 1000  
 Et nous fait, malgré nous, tellement balancer,  
 Qu'entre nos sens et Dieu notre âme suspendue  
 Perd le temps d'y répondre, et ne peut avancer.

semper esset pura intentio nostri desiderii, non tam faciliter turbaremur pro resistentia sensus nostri.

Sed sæpe aliquid ab intra latet, vel etiam ab extra concurrat, quod nos etiam pariter trahit.

1. *Var.* Cherchons Dieu dans tous nos desirs,  
 Nous aurons moins de déplaisirs  
 Lorsqu'à notre sens on s'oppose.  
 Mais souvent le dedans a des charmes cachés,  
 Et souvent le dehors y mêle quelque chose  
 Qui nous tire, nous traîne, et nous tient attachés (a). (1651)

(a) Dans l'édition de 1651, cette strophe traduit les deux paragraphes latins : *Sicut nobis*, etc., et *Sed sæpe aliquid*, etc. La strophe III :

Mais souvent quand Dieu nous appelle,  
 a paru pour la première fois dans l'édition de 1653.

Plusieurs de sorte se déçoivent<sup>1</sup>

En l'examen de ce qu'ils sont, 1005

Qu'ils se cherchent en ce qu'ils font,

Sans même qu'ils s'en aperçoivent :

Ils semblent en tranquillité<sup>2</sup>,

Tant que ce qu'ils ont projeté<sup>3</sup>

Succède comme ils l'imaginent ; 1010

Mais si l'événement remplit mal leurs souhaits,

Ils s'émeuvent soudain, soudain ils se chagrinent,

Et ne gardent plus rien de leur première paix.

Ainsi, par des avis contraires<sup>4</sup>,

L'amour de nos opinions 1015

Enfante les divisions

Entre les amis et les frères ;

Ainsi les plus religieux<sup>5</sup>

Par ce zèle contagieux

Se laissent quelquefois séduire ; 1020

Ainsi tout vieil usage est fâcheux à quitter<sup>6</sup>;

Ainsi personne n'aime à se laisser conduire

Multi occulte seipsos quærunt in rebus quas agunt, et nesciunt.  
Videntur etiam in bona pace stare, quando res pro eorum velle fiunt,  
et sentire : si autem aliter fit quam cupiunt, cito moventur et tristes  
fiunt.

Propter diversitatem sensuum et opinionum, satis frequenter  
oriuntur dissensiones inter amicos et cives, inter religiosos et devo-  
tos. Antiqua consuetudo difficulter relinquitur ; et ultra proprium  
videre nemo libenter ducitur.

1. *Var.* Plusieurs de sorte s'y déçoivent,  
Que toutes leurs affections  
Se cherchent en leurs actions. (1651-56 A)

2. *Var.* Ils ont pleine tranquillité. (1651-56 A)